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SLOWAKOVÁ, TEREZA. 2019. Sbor dobrovolných hasičů a jeho funkce ve

vybrané obci. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 53 s.

Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou místa sboru dobrovolných hasičů ve vybrané

konkrétní obci. Práce zjišťuje, jaké funkce sbor dobrovolných hasičů zastává

v občanské společnosti dané obce, do jakých oblastí jeho činnost zasahuje a jaký

význam mu přikládají jeho členové i obyvatelé obce. Práce je rozdělena do dvou

kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou občanské společnosti, významem

dobrovolnictví a hasičstvím v rámci České republiky. Druhá kapitola představuje

metodologii empirického výzkumu a jeho následná zjištění a interpretaci dat.

Výzkumné problémy tvoří několik základních okruhů, zejména: kdo tvoří sbor

dobrovolných hasičů a jak je jeho činnost organizována, jaké jsou vztahy s ostatními

organizacemi působícími v obci a obyvateli obce, jaké důvody vedou členy k činnosti

ve sboru a jakou roli plní ve sboru ženy. Byla uplatněna kvalitativní metodologie

s využitím řízených rozhovorů podle návodu.

Klíčová slova: sbor dobrovolných hasičů, dobrovolnictví, občanská společnost, obec

SLOWAKOVÁ, TEREZA. 2019. Corps of Volunteer Firefighters and their Function in

the Village. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové. 53 pp. Bachelor Thesis

This bachelor thesis deals with status of volunteer firefighters corps in the selected

village. The thesis focuses on variety of functions that volunteer corps holds for the civil

society of the village, which areas its activities includes and how important is its

existence for members and inhabitants. The thesis consists of two chapters. First chapter

is dedicated to definition of civil society, meaning of volunteering and firefighting corps

in the Czech Republic. Second chapter introduces methodology of empirical research,

its findings and interpretation of gathered data. Examined problems consist of several

basic parts, mainly: who is corps of volunteer firefighters consisted of and how is its

activity organized, what are the relationships with other active organizations in the

village and inhabitants, what reasons lead members to participate in volunteer

firefighters corps and female role in the corps. Quantitative methodology was applied in

the research with use of directed interviews according to instructions.

Keywords: corps of volunteer firefighters, volunteering, civil society, village

Poděkování

Mé poděkování patří v první řadě PhDr. Miroslavu Jouklovi, Ph.D. za jeho věcné

připomínky, odborné vedení a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce

věnoval. Poděkováni též patří mým respondentům, bez jejichž odpovědí by se výzkum

nemohl uskutečnit. V neposlední řadě děkuji své rodině a svému příteli za jejich velkou

podporu.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1. Současný stav poznání ................................................................................................. 11

1.1 Občanská společnost ................................................................................................. 11

1.1.1. Občanská společnost - charakteristika ....................................................... 11

1.1.2. Občanský sektor ......................................................................................... 14

1.2 Dobrovolnictví ........................................................................................................... 17

1.3 Hasičství .................................................................................................................... 22

1.3.1. Historie .................................................................................................................. 23

1.3.2. Sbor dobrovolných hasičů ..................................................................................... 25

2. Výzkumná část ............................................................................................................ 28

2.1 Výzkumný terén ........................................................................................................ 28

2.2 Cíl a výzkumné otázky .............................................................................................. 31

2.3 Metodologie ............................................................................................................... 32

2.4 Vzorek respondentů ................................................................................................... 32

2.5 Sběr a zpracování dat ................................................................................................. 33

2.6 Výsledky .................................................................................................................... 34

Závěr ................................................................................................................................ 49

Seznam literatury ............................................................................................................. 52

Přílohy ............................................................................................................................. 53

Seznam použitých zkratek

AED – automatizovaný externí defibrilátor

HZS – hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JPO – jednotka požární ochrany

OS – občanská společnost

SDH – sbor dobrovolných hasičů

SZS – skalní záchranná služba

TJ – tělovýchovná jednota

10

Úvod

Sbory dobrovolných hasičů v naší republice tvoří jednu z nejrozsáhlejších sítí

dobrovolnických organizací. Patří mezi nejstabilnější spolky, jejich činnost se převážně

datuje od 19. století. Působnost hasičského sboru v obci je velmi důležitá a většinou i

dlouholetá. Sbor zastává hned několik funkcí, a to nejen co se týče požární ochrany, ale

zasahuje i do oblasti kulturní a společenské. Zvolené téma vychází z vlastního poznání i

zkušeností s členstvím v dobrovolném hasičském sboru.

V mé bakalářské práci se budu snažit upřesnit význam hasičského

sboru pro obec a zmapovat všechny aspekty jeho vlivu na její chod. Následně se

pokusím zjistit, jaké funkce zastává sbor dobrovolných hasičů v občanské společnosti

dané obce a jaký je jeho význam pro různé oblasti života v ní. Ze sociologického

hlediska se zaměřuji na organizaci sboru, jeho důležitost pro členy i pro místní

obyvatele. Výzkum budu provádět na jedné konkrétní obci.

Bakalářská práce je výsledkem empirického šetření s využitím kvalitativní

metodologie prostřednictvím řízených rozhovorů podle návodu. Při studiu literatury

jsem se zaměřovala na autory pojednávající o dobrovolnictví, společenském či

spolkovém životě v obci a o občanské společnosti. Z literatury jsem čerpala informace,

které mi pomohly k hlubšímu nahlédnutí do těchto oblastí. Po prostudování některých

titulů jsem zjistila, že nejsou tak přínosné a nenaplnily mé očekávání.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá současným stavem

poznání, kde z prostudované literatury uvádím vybrané charakteristiky občanské

společnosti, které by co nejvíce odpovídaly situaci ve zkoumané obci. Dále se zaobírám

občanským sektorem, jeho definicí a rozdělením organizací patřící k němu. Jako

poslední v této části popisuji pojem hasičství. Zde je uvedena právní úprava hasičské

činnosti, její historie a poté rozdělení a popis sborů dobrovolných hasičů. Druhá část je

výzkumná. Začíná deskripcí terénu, poté přechází k metodice výzkumu. Dále pokračuje

samotným průběhem výzkumného šetření, odpověďmi na výzkumné otázky a končí

interpretací výsledků.
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1. Současný stav poznání

1.1 Občanská společnost

1.1.1 Občanská společnost – charakteristika

Občanskou společnost lze charakterizovat pomocí mnoha definic. V literatuře

jsem se pokoušela hledat charakteristiky občanské společnosti odpovídající velikosti

zkoumané obce. Okrajově bych jen chtěla zmínit vývoj pojmu občanská společnost.

Tento vývoj rozlišuje John Keane ve 4 fázích:

„ 1. OS je stále totožná se státem, ale je charakterizována coby omezená,

centralizovaná, ale konstituční monarchie;

2. OS se poprvé naprosto odděluje od státu a působí protichůdně vůči státu, kontroluje

jeho despotické mechanismy;

3. OS zůstává oddělena od státu, odděluje se i od intimní sféry rodiny a domácnosti,

ale funguje jako podřízená, převážně ekonomická složka regulujícího státu;

4. OS si udržuje předchozí užší vymezení jako samostatná sféra, ovšem

vrací se pomocí formy sdružování ke své předcházející kontrolní a doplňující funkci

vzhledem k státu“ [Keane citován in Strnadová 2008: 47]

Je zde vidět posun od občanské společnosti, která byla stejná jako politická

společnost. Posun pokračuje k popisu současného stavu občanské

společnosti. Díky různým organizacím, sdružením či spolkům a společenskému

životu ve městě i na vesnici jsou lidé zapojeni do společenského dění. Lidé tak mohou

poznat nové věci, jiné lidi, navázat nové kontakty, utvořit si nové názory a postoje, dále

mají možnost nahlédnout do nových míst a věcí, které doposud neměli možnost poznat.

Občanská společnost tedy napomáhá lepšímu chodu společnosti.

Někteří autoři jako Rueschemeyer, Stephens, Hubner nebo Linz

zdůrazňují, že k občanské společnosti patří veškeré podoby občanských sdružení.

„Společným a základním rysem občanské společnosti je, že zahrnuje všechny formy

občanské angažovanosti, které mají nenásilný, dobrovolný, kolektivní a veřejný

charakter“ [Brokl 2002: 27] Strnadová ve své publikaci uvádí zásady, které by měly

v liberální občanské společnosti platit. Jednou ze zásad je, aby existovala pluralistická


[…]


tady chceš bydlet, když se baráky nestaví a pozemky už skoro taky nejsou, nebo když

jsou tak už jsou někým skoupený a pak jsou ještě dražší.

39:48 V: A tak myslíš si, že nedostatek toho bydlení má i nějaký vliv na nové členy. Že

právě díky tomu nemáte třeba tolik nových zájemců?
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39:58 R: No to taky. Jako nouze o ty členy zatím není, ale za chvíli asi bude. Jako roky

nám přibývají, taková ta „stará garda“ co nás roky držela, tak ještě tady pár let budou,

ale už za chvíli nebudou ve výjezdovce. No a to ti ubude třeba 5 lidí, může se stát

cokoliv. Třeba neprojdeš zdravotní prohlídkou a skončíš v pětačtyřiceti, je to takový

ošemetný. Vlastně každý druhý rok musíme chodit na lékařský prohlídky, na to EKG.

Kdo používá ty dýchací přístroje, tak musí chodit na spirometrii. Takže těch okolností je

hodně. Potom se třeba může stát, že ti přijde někdo z těch chlapů, mu třeba bude 60, do

práce ještě bude chodit, ale přijde a řekne „hele já už na ty výjezdy prostě nemám“. A

člověk s tím nic neudělá.

41:26 V: Ale tak ten člověk se může do toho sboru zapojit i jinak, ne?

41:30 R: Jo to jako bude třeba na plese pomáhat, nebo okolo je jiná činnost. Ale taky se

může stát, že i tohle už nebude chtít dělat. Taky se mi stalo, že jeden kluk přešel k nám

z kroužku mladých hasičů do výjezdovky. No vloni mi oznámil, že se prostě necítí na

to, aby v tý výjezdovce byl. Jako hasič je pořád, ale ve výjezdovce už není. Já jsem to

uznal a prostě v pohodě, stačí to jen říct. Jen kdyby třeba změnil názor, tak jsem mu

řekl, ať klidně zase přijde.

42:43 V: A co považuješ asi za největší úspěchy tohohle sboru? Co by tak stálo za

zmínku.

42:57 R: Jako celkový úspěch tý jenotky nebo toho sboru je pomoc těm lidem. Byli

jsme párkrát na povodních, tak prostě člověk vidí, co ta voda těm lidem vezme a udělá.

Když ty lidi neměli pití, pak ani neměli kde bydlet. Tak ta psychika těch lidí, jak jsou

z toho všeho zničení. … No a jako škoda, že to nedělali už dřív ti chlapi tady ve sboru.

Mám na mysli teďka tu soutěž, který jsme se poprvé účastnili, ten Dobrovolný hasič

roku. No a děkujeme za ty hlasy od těch lidí, jako třetí místo nám uteklo o 54 hlasů. Ale

nevadí, důležitý je zúčastnit se toho. A z těch 21 jednotek z východních Čech být mezi

4 nejlepšími, to je pro nás úspěch. No a z těch zásahů už máme na letošek vybráno, tak

uvidíme jestli nám to štěstí bude přát. A zda se dostaneme opět do finále.

44:39 V: Takže máte v plánu rozjet větší kampaň?

44:43 R No budeme muset. Jako loni to bylo narychlo. Jsem byl v Praze od generálního

ředitelství převzít bezplatně Toyotu a shodou okolností mi kamarád, který je v Praze na
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generálním ředitelství. Tak mi říká, proč mi se nepřihlásíme do té soutěže. A já jsem o

tom skoro nevěděl, no a přijel sem domů a tak nám to nedalo. No a přihlásili jsme jak

sbor, tak i výjezdovou jednotku. Sbor neprošel, ale za zkoušku nic nedáš. Třeba ten sbor

vyjde v dalších letech. No a když jsme se dostali do finále, tak jsem doma jásal. Jako

přiznám se, byl jsem trochu zklamaný, že to na tu bednu nevyšlo. Já jsem se koukal jen

na stránky, kde se hlasovalo a o počtu smsek jsem neměl tušení. A v mailech jsme byli

asi o 100 hlasů vepředu, ale vyhrál někdo jiný. A jako já jim to přeju, no a vyhrál sbor,

který vyhrál asi 5krát za sebou. Oni jsou i JPO II my jsem JPO III. Takže ty zásahy mají

jiný, no ale zachránili člověka a to je hlavní. My teda taky, horolezce, ale tam to měli

zajímavější. No ale je to hlavně o hlasování těch lidí. Třeba to ale vyjde letos, uvidíme.

46:57 V: No tak budu držet palce. A já si myslím, že jsme probrali vše a mockrát děkuji

za rozhovor.

47:01 R: Nemáš zač.
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5. Kódovník – členové SDH
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Kódovník – obyvatelé obce
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6. Obrázky

Obrázek 1 – Zasedání na Valné hromadě v klubovně sboru (Zdroj: SDH)

Obrázek 2 – Sběr železného odpadu (Zdroj: SDH)

21

Obrázek 3 – Účast na galavečeru Ankety dobrovolných hasičů roku (Zdroj: Kronika SDH)

Obrázek č. 4 – Zásah na svatbě jedné členky sboru (Zdroj: Autor)
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Obrázek 6 – Taneční parket na hasičském plese (Zdroj: SDH)

Obrázek č. 5 – Oslava 130. let od založení sboru: nástup členů sboru v uniformách a s vlajkou sboru

před hasičskou zbrojnicí (Zdroj: Kronika SDH)
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Obrázek 7 – Zapálení hranice na čarodějnicích (Zdroj: SDH)

Obrázek 8 – Animační program na dětském dni (Zdroj: SDH)
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Obrázek 9 – Den dětí: výlet s mateřskou školkou k profesionálním hasičům

do Hradce Králové (Zdroj: SDH)

Obrázek 10 – Dětský hasičský tábor Soptík: fingování nehody a nácvik

poskytnutí první pomoci (Zdroj: SDH)