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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Dle zadání se bakalářská práce se „zabývá problematikou místa sboru dobrovolných hasičů ve
vybrané konkrétní obci. Práce zjišťuje, jaké funkce sbor dobrovolných hasičů zastává v
občanské společnosti dané obce, do jakých oblastí jeho činnost zasahuje a jaký význam mu
přikládají jeho členové i obyvatelé obce.“ V úvodu autorka sděluje: „v mé bakalářské práci se
budu snažit upřesnit význam hasičského sboru pro obec a zmapovat všechny aspekty jeho vlivu
na její chod. Následně se pokusím zjistit, jaké funkce zastává sbor dobrovolných hasičů v
občanské společnosti dané obce a jaký je jeho význam pro různé oblasti života v ní. Ze
sociologického hlediska se zaměřuji na organizaci sboru, jeho důležitost pro členy i pro místní
obyvatele.“

Abych jako oponent mohl posoudit naplnění cíle, musím se, coby oponent, pokusit dekódovat
nejednoznačné určení cíle. Je deklarováno:

Za prvé:

1) že výzkumný zájem se nezaměřuje na hasičský sbor, ale jeho místo v obci (sociální, nikoli
geografické) v celku určité obce – tj. definice místa v obci.

2) e předmětem hasičský sbor (nikoli určení místa), z hlediska funkcí v občanské společnosti
dané obci – tj. definice funkcí (a nezdůvodněný postulát občanské společnosti).

3) do jakých „oblastí činnosti“ HS zasahuje (neurčeno jak funkcí, pozicí?);
4) HS z hlediska významu (nikoli funkce, nikoli pozice) jaký je mu připisován obyvateli obce

– význam pro obyvatele (nikoli obec, nikoli občanskou společnost).

Ve druhé formulaci je uvedeno, že práce má:

a) „upřesnit význam hasičského sboru pro obec a zmapovat všechny aspekty jeho vlivu na
její chod.“ – význam a „aspekty vlivu“ na „chod obce“ tj. – význam a vliv.

b) funkce pro „občanskou společnost“ obce – funkce a OS;
c) význam HS pro různé oblasti života
d) organizace HS a důležitost pro členy a obyvatele

Cíl práce tedy definován dosti zmatečně, charakterizován v běžném jazyce a variuje
synonyma tam, kde by bylo namístě použít náležitý odborný termín. Navíc nám samotný
záměr vnucuje již určitou interpretaci skutečnosti, která je užita namísto teorie. Zde mám na
mysli především koncept „občanské společnosti“ ve vztahu k neurčité obci. Na otázku, zda byl
cíl práce naplněn, není při takové formulaci možno jasně odpovědět, neboť neurčitý cíl
nemůže být s určitosti dosažen.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Úvodní rozklad jisté rozháranosti ve způsobu, jakým byl cíl stanoven, však neznamená, že by
práce neměla dostatečné kvality. Ačkoli v přítomné práci je zřetelný problém dostat do
souladu cíl, výzkumnou otázku, vhodnou volbu teorií a dle nich i příslušnou volbu metod, a
stanovení patřičných ukazatelů.

Pokud chtěla v návaznosti na úvodní deklaraci zkoumat funkce, významy, místo a vliv
HS v rámci „oblastmi života“ obce, bylo by třeba, aby teoretická část byla komponována
náležitě. Teoretické kapitoly je uvedena prostá kapitola první, která se bezdůvodně
vyčerpává teoretickými konstrukty občanské společnosti, aniž by pro výzkum byl jasněji
izolován diferencující princip oproti jiným formám a rámcům kooperace (sousedství; zájmová
skupina, spolek, rody, autority atp.), a jehož přítomnost a nepřítomnost by bylo třeba
empiricky ověřit. Obdobně postrádám např. teorii funkcí (např. manifestních/latentních) pro
popis funkcí, a pro dosah vlivu HS v celku obce pak v metodách postrádám nástroj pro
modelování lokálních sociálních a institucionálních sítí (mezi HS a obcí, HS, institucemi a
zdroji, mezi HS a sociálním životem obce, mezi členy HS a mezi členy a ostatním obyvateli
obce; provázanost personální mezi členy HS, příbuzenskými a zájmovými skupinami v obci.

Ačkoli také deklaruje zájem popsat HS jako organizaci, teoreticky na tento záměr
nezakládá a pracuje s blíže neurčenou implicitní koncepcí organizace. Namísto toho, autorka
detailně pojednává o arbitrárně zvoleném konceptu OS a partikulárních jevech v organizaci
HS („dobrovolnictví“ a to v kontextu „občanské společnosti“), které zobecňuje a povyšuje na
principy centrální.

Budu-li však pro změnu vstřícný, pak výzkumnou intenci vyznačenou za užití běžného
jazyka chápu a je zřetelná i pro čtenáře. V tomto smyslu je práce srozumitelná, napsaná
místy i čtivě. Jsem ovšem toho názoru, že vstupní nedůslednost se nevyhnutelně promítla do
způsobu provedení vlastního výzkumu a do výsledné kvality posuzovaného textu. Za nevíce
omezující považuji fakt, že hledisko aktérů, tj. význam, který připisují HS, je v průběhu
interpretace kontaminováno návodným konceptem „občanské společnosti“, aniž by bylo
doloženo, že podmínkou organizačního ustavení HS je princip občanských vztahů. Tak se
výzkum stává slepým k jiným diferenciacím a např. příbuzenských), které byly – a v mnoha
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obcích stále jsou – primárním principem sociální organizace, přičemž spolkový život,
samospráva bývá až druhotným organizačním principem (Kandert, Kobes; srov též
Jakoubek).

Shrnuto: Způsob řešení pochopitelně odpovídá vstupní neutříděné směsi (témat a
kvalit, předmětů a aktérů a kolektivních rámců) a stává se tak prostým soupisem všeho, co se
kolem i uvnitř HS v obci v roční periodě uskutečňuje pravidelně i to co se kolem něho tzv.
šustne. Tím nakonec čtenáři přeci jen poskytuje určitý vhled do způsobu života zkoumané
obce a vykresluje co spolek dobrovolných hasičů realizuje pro obec a v rámci vlastních
činností. Autorka se na zkoumanou problematiku, možná ku škodě, zaměřuje jen v úzkém
záběru současnosti. Historie hasičských spolků by ji možná naznačila nesamozřejmost
konceptu, který si zvolila k výkladu. Také by práci prospělo, kdyby stavěla na obeznámenosti
s větším množstvím studií na stejné téma, které předcházely jejímu výzkumnému záměru a
které jsou zdrojem využitelných poznatků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Odkazování na
zdroje a citační zásady jsou dodržovány a práce dokládá, že si je studentka dostatek osvojila.
Nenáležité je snad jen dělení zdrojů na tištěné a internetové, což neodpovídá stanovenému
úzu. Ten umožňuje důvodně dělit odborné zdroje a prameny a forma zveřejnění není
určující.
Z hlediska grafické úpravy je text zpracován vzorně, přílohy jsou zpracovány důsledně a
grafická příloha, byť má funkci pouze ilustrativní, je zřetelná a náležitě tříděná a ozdrojovaná.
Po této stránce nic nebrání tomu, aby práce byla připuštěna k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce
Nepokládám další otázky a prosím studentku, aby věcně reagovala na námitky vznesené výše
v posudku oponenta.

Výsledné hodnocení práce
Práci Terezy Slowakové doporučuji k obhajobě a komisi navrhuji hodnotit ji stupněm „C“ či
„D“, v návaznosti na rozpravu dle míry porozumění vytčeným problémům a kvalitu
argumentace během obhajoby.

Navržené hodnocení
Navržená známka hodnocení bakalářské práce Terezy Slowakové je stupeň D.

28. 5. 2019, Hradec Králové PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

datum a místo

podpis autora posudku